1018, fin. xive s. (fo 111 et sq.)

Guido perniissione divina Xoviomensis episcopus, universis

piesentes litteras inspecturis, eternam in Domino salutem.

Xovorint universi présentes pariler et futuri, nos vidisso et

récépissé quasdani litteras apostolicas vcris bulla et filo bul-

lalas, non concellatas, non abolitas, ncc in aliqna sui parle

viciatas, forniaui que sequitur continentes :
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« Nicol.ms (1) episcopus servus scrvoriim Dei, venerabili fralri

cpiscopo rs'ovioiuensi, salutcm et apostolicara benediclioneiu.

Exhibita nobis dilecloi'uni filioium decani et capituli ecclesie

de Sancto Quinlino, tue dioccsis, petitio, continebat quod : in

ecclesia ipsa, de antiqua consucludine, juramento vallata hac-

tenus est obtenturu, uL quilibcl ipsius ecclesie canonicus, per

cerli temporis spatium, in dicta, ecclesia vel in scolis, tenetur

annis singulis residenliam facere personalem ; dictaque residentia

sic compléta, nichil de grossis fructibus prébende sue ipsius

ecclesie percipere valeat, usque ad festum b*' Pétri ad vincula

proximo secuturum. Sicque conlingit inlerdum, quod si canonicus

cedat, facta hujusmodi residentia vel decedat,nulla potest ad euin

de fructibus ipsis utililas provenire. Quare iidem decanus et

capituluin nobis humilitcr supplicarunt ut cum hujusmodi coii-

sueludo redundet in ipsorum non modicum detrimenlum, provi-

dere eis in hac parte misericorditer dignaremur. Quia vero nobis

non constilit de premissis, fratcrnilali tue per aposlolica scripla

niaiiuanius, quatinus inquisita super hiis et cognila veritate, si

consuetudinem hujusmodi, in dispendium servientium ipsi

ecclesie inveneris rcdundare, statuas circa preraissa prout

eorumdcm servientium dicteque ecclesie utilitati videris expedire,

contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postpo-

sita compescendo. Datum apud Urhem Yeterem kalendas julii

pontificatus nostri anno tertio ».

Requisili si quidem cum magna instantia ex parte dictorum

decani et capituli, ut ad executionem dictarum litterarum domini

Papa; juxta formam nobis traditam procedere curaremus
;
atten-

dentes quod predictarum liUerarum papalium executio quodani

modo tangere videbatur fratres militic templi, ratione annualiura

predcndarum, per mortera, successionem, vel aliter, in ecclesia

S" Quintini, Viromandensis vacanlium, que iidem fratres in

ecclesia predicta consueverunt habcre et percipere ab antiquo,

ut equitati ac juri salisfacere vidcrcmur, competenter citari et

ad judicium evocari fecimus coram nobis fratres militie templi,

ad domicilium ipsorum, quod habcnt, apud Castelletum, nostre

diocesis, videlicel preceptorem dicte doraus, et procuratorem

corumdem, visuros etaudituros executionem dictarum liUerarum

H) Cette bulle se trouve publiée dans Iléméré, p. 253.
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domini Pape, prout pcr nos dicebat fieri, nec non allcgaluros si

sua credercnt interesse justain et rationabilem causam, si quain

forte vollcuL proponerc et probare, quare ad exccutionem

diclaruni lillerarum domini pape, non esset per nos aliqualenus

procedendum. Tandem Stephano de Nantodoro, canonico pro-

dicte ecclesie S»' Quintini, procuratore dictorum decani cl

capituli, cum litteris procuratoriis sigillo dictorum decani et

capituli, ut prima facic apparebat, sigillalis ex una parte, ac

fratre Johanne de Membrechis preceptore domûs de Castelleto

in Viromandia, nostre diocesis, procuratore substituto, a Roberlo

dicte de Belvaco, presbytero, procuratore generali domûs et

fralrum templi, constituto ad hoc a fratre Gaufrido de Vicherio,

visitalore generali domorum mililie templi in regnis Francie et

Anglie, prout per liltcras predicli fralris Gaufridi, communi

sigillo Templi quo utebatur Visitator predictus, sigillatas, ut

prima faccie apparebat, ex altéra •

Voluit autem et expresse consensit preceptor domûs de Castel-

leto, procurator substitutus, prout predicitur, nomine procura-

toris ipsorum fratrum militie templi, et pro ijjsis, omni impe-

dimento cessante, ex meris liberalitate et gratiâ, quod predicte

littere papales, plénum effectum obtineant et valeant in perpe-

tuum. Quodque eorumdem litterarum papalium execulio fierel

ad utilitatem et commodum ecclesie S'' Quintini et servientium

in eadem, ita videlicet quod postquam quicumque canonicus

dicte ecclesie stagium consuetum in ecclesia vel in scolis vel

servitio domini régis ant alterius cujuscumque, quantum ad hoc

simili modo privilegium compleverit, grossos fructus immédiate

sequentes stagium autedictum, lucratus sit. Ac eosdem anno

quolibet tam in morte quam in vita, intègre, quiète et libère,

completo dicto stagio, habere et percipere valeat. ant alià's pro

voluntate sua disponere de eisdem cessantibus omni jure, usu,

seu contraria consuetudine in favorem dictorum tratrum templi

vel domus ipsorum introductis sive concessis eisdem. Ita etiam

quod fratres mililie templi de cetei'o

impedire non valeant, se opponere, vel aliqualiter contraire. Sal-

vis, eisdem fratribus militie templi et eorum successoribus, aliis

omnibus proventibus, distributionibus, redditibus et obventio-

nibus annualium prebendarum, quos et quas hactenus habere et

percipere consueverunl in ecclesia S*' Quintini {)i'e(licta. El hoc
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salvo fralribus niilitie Terupli et succcssoribus eorumdeni,

quod poblquaiu quicumque canonicus dicle ecclesie cedens, vel

decedens, vel quocumque modo, vel casu, prebcndam ipsam
dimittens, grosses fructus prébende sue pro illo anno, pro quo
Simm stagium compleverit, prout predicitur, habuerit et perce-

perit ant aliter disposuerit de eisdem, quod ipsi f'ratres militie

tenipli grosses fructus cjusdeni prébende, anui immédiate

subsequentis, loco priniorum grossorum fructuum quos hactenus

habere et percipere consueveiMuil
,

in ecclesia predicta, ratione

annualium, que ipsi ibidem percij)iunt una cum onini integritale

cotidianarum distributionum possinl habere, et percipere intègre,
libère et quiète , . . .

Preterea dictus S. procurator dictorum decani et capituli asse-

ruit coram nobis, quod cum inter predictos decanum et capi-
tulum ex una parte, et predictos fratres militie templi ex altéra,

in parlamento Parisius, coram excellentissimo principe Philippo
î)ei gratia rege Francorura contentio verteretur, super eo quod

predicti fratres militie Templi, petebant dictes decanum et

capitulum cempelli ad reddendum et solvendum eisdem ceram,

que consuevit distribui canonicis existentibus in capitulis gene-

ralibus, pro rata ipses conlingenle in eadem, quoniam prébende
conferuntur pueris seu canonicis non premotis in sacris ordi-

nibus, et denariis capitulerum qui distribui consueverunt cano-

nicis existentibus in capitule S*^' Quintini, ter qualibet septimana.

Qui quidem cera et denarii eisdem fratribus militie templi de

jure competebant, prout coram domino rege predicto assere-

bant procuralores eorumdem
;
dictis decano et capitule contra-

rium asscrcntibus ut dicebat procurator predictus. Idem S.

procurator ipsorum decani et capituli voluit

et expresse consensit ut (fratres militie templi)

ex nunc in perpetuum habeant et percipiant plenarie, libère et

quietc, ceram que dari et distribui consuevit canonicis, iu capi-

tulis generalibus, pro rata ipses contingente in eadem et secun-

dnni numeruni annualium que ipsi percipiunt et percipicnt in

futurum pro canonicis ad sacros ordines non promoiis,

Quemadmedum quicunque canonicus in subdiaconatus ordine et

supra constitutus, perciperct, si persenalitei- in ipsa ecclesia

deservirel una r'um aliis iinivorsis distributionibus obventio-

nibus et proventibus quos et quos ipsi fraircs iiiililie lempli,
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pro ipsis annualibus percipert; consueverunt, percipiant et
pi.'i-

cipient in fuluruni

(Confirmation de l'évéque) Slaluiimis, ul posiquam quicumcpio
caiionicus dicte ecclesie S^» Quintini de cetero residontiani

consuetaiu sou slagium consuetum in dicta ecclesia vel in scolis

compleverit, ex tune omni antiqua consuetudine contraria

cessante, grossus fructus prebonde sue iniiuediale sequenles,

dictam residentiani seu stagiuni autedicluni lucratus sit, ac

eosdem anno quolibet, tam in morte quam in vita intègre, libère

et quiète compléta dicta residentia vel stagio antedicto omni

impedimento cessante, habere et percipere valeal
; ant alias,

pro votuntate sua disponere de eisdem. Ita taraen quod fratres

luilitie templi et eorum successorum loco priaiorum fructuuai

predictorum, possent libère, intègre, pacifiée et quietc nulla

contradictione obstante, habere et percipere grossus fructus

dicte prébende anni immédiate subsequentis, eo modo et forma

quemadmodum superius continetur. Gratiam vero predictis

iVatribus militie templi factura a S. antedicto, procuratore
dictorum decani et capituli nomine procuratorio ipsorum et pro

ipsis de perceptione cere predicte, prout superius est expres-

sum, ratam habemus et premissa omnia et singula superius

contenta, omni auctoritate etpotestate super hoc nobis, concessa

laudamus Datum anno Dominice Incarnationis,

M° CC" nonogesirao primo, die lune posl dominicam qua
cantatur Jubilate.

No 50

Le Catelet

Melun 'juin 1217)

Mandement de Philippe Auguste aux Templiers, d'avoir à

laisser aux bourgeois de Péronne le libre usage de pâtures
situées non loin du Catelet.

Bibl. Nat. — Chartes et diplômes. D. Grenier, coll. Moreau,
t. 122, fo 62 (copie de D. Cronier).
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PIiilil)pus Dei gratin Francorum rex, dilectis suis inagistro

Teinpli ot l'ratri Uein[ardo] salutem el dilectioneni : Mouslra-

verunt nobis burgenses nostri de Perona, quod vos quasdam
eoi'uiii pasliii-as sitas juxia Casteleriuui occupaslis el, clau&islis

fbssatis
;
de novo vobis niandamus quod dictas pasturas libe-

rolis eisdeni, fossala facta cii'ca pasturas diniittentcs infra

inslans festum S*V Johaniiis Baptiste, et de eisdem pasturis

burgenses predictos remillalis in saisinam quam tempore comitis

Philippi et nostro hactcnus habui runt, nichil de eisdem pasturis
levantes vel toUentes, et sciatis pro certo quod si hoc non

feceritis, nos precepimus burgensibus ut f'ossata quibus clau-

sitis jjasturas diruant, et in saisinam pasturarum se mittant,

sicut l'uerunt tempore comitis Philippi Flandrensis et nosti'o,

nec sustineant quod de pasturis aliquid intérim levetis. Si vero

rationes habetis per quas dictas pasturas tenctis cas, nobis

intérim insinualis si volueritis. Aclum Meleduni anuo Domini

M» ce» XVII, mense junio.

Une analyse suit cette pièce, et porte que l'original est aux

archives de l'Hôtel-de-Ville de Péronne, cote 5, pièce l"'*.

N" 51

Le Catelkt

Le Catelet (2 février 1223-1224)

Kaoul de Brocourt chevalier, rend l'hommage aux Templiers
du Catelet.

Arch. Nat. — S. 5222, n" 2.

Radulfus (le BrouecorI, miles, omnibus présentes litteras

inspecluris in Domino salutom : noveritis quod ego sum liber

homo fratrum militie lempli, de quatuor viginli modiis terre

site circa domum meam que dicilur, Saint Priil
; quam, teneo

de eis in f'eodum, excepta domo illa et decem niodiî? terre de

pi'ojjinquioribus et domui adhereiitibus, que de i-oge Francic

tuneo in feodum. lia (juod ipiocicTJs ;i dictis l'ratribus citatus
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non comparuero, ad quinque solidorura parisiensiuin cniendaiu

lenebor ; successores autein mei, si citati, non comparueriut, ad

plenariam euiendam tenebunlur sicut ceteri homines liberi in

partibus Peronensibus ;
et est inter me et ipsos fratres coii-

dictuin quod ego duin vixero, pro necessitate mea potero
vendere vel alio modo alienare quadraginla modios terre de

quatuor viginti modiis pretaxatis. lia tamen quod ab ipsis

in ieodum lenebuntur cl a possessore illorum niodiorum,

plenarium ipsis fratribus serviliuni exibebitur
;
et ego nichilo-

minus de residuis quadraginta tuodiis ad plenarium tenebor

servitium, sicul prius do toto tenebor et successores moi simi-

liter homagiura. Ilaque a me receperunl eidem fratres sicut

superius est expressuni, salvo jure domini régis et omnium
aliorum quos eidem fratres noveriul iii dicta terra aliquid de

jure posse reclamare. In cujus rei lestimonium litteras istas,

sigilli mei munimine fecimus roborari. Actum in domo templi
de Castelerio anno Domini M" CC» XX» tertio, in festo purifi-

cationis beale Virginis.

N" 52

Le Catelet

1245 (octobre)

Jean de Cartigny chevalier donne aux Templiers du Catelet,

une maison à Cartigny qu'il tenait en fief du Temple.